dresse dudit affaire qui est tout raisonnable et fauorablc de sorte quil puisse

sortir effect a nostre desir comme nous en auons nostre parfaicte fiance ct con-

fidence en vous et vous nous ferez chose tresagreable que recongnoistrons en-

uers vous comme A tant trescher et grant ami nostre seigneur soit garde

de vous. Escript en nostre ville de Lyntz Ian xv et xvij.

N.° 22.

lllustri domino a Lutrek Regni Francie, Mareschalco, et Regio statu Mediolani

locumtenenti gcncrali sincere nobis dilecto

Maximilia)ius divina fauente dementia elect. Romanonon Imperator

sem>>er augustus etc.

llluslris sincere dilccte. Cum nos erga omnes dc nobis benenieritos propensos

nos reddcre, turn praccipue illos qui a Sacro Romano Imperio dependent quo-
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quoruraquo- inrnneussn fides et in rebus pcragcmbs cxpericnlia nobis ac ipsi Im-

perio indefesse cxliibita est , opportuiia defensione protcgcre mcrito debemus.

Qutim igilur nobilis noster et imperii sacri fidelis dilectus Lvnovicvs Tvuoxvs

Comes Dixian.e, cuius ac eius filii Comitis Bartiiolamjf.i consiliarii nosli-i singu-

lares animi dotes singulaiiaque erga nos ac ipsum Impcrium bcncmcrita luce

splemlidius claresciint, iaimludum ex eius GowUVV quern a nobis et sacr© Ro-

mano Imperio iure vasallagii obtioebat indebite gpoliatva extiterh , quemdnot
dinn ex |)ioccssu detuper agitato ac diffinitWa sententia lata per Leonem Bello-

num Screnissimi fratris et filii nostri cbarissimi Francorum Regis Consiliarium

et Commissarium ad id deputatum late constat. IdcirCO ipsum fratrem et (ilium

nostrum cbarissimum, per lilteras ac per oratores nostros mullotiens rcquisivi-

mus quo et iusticiae et muluao benevolentiae noslr.te intuitu dictum Comitem

in praefati sui Comilatus suortiniquc boiinrum omnium possessionem restilui fa-

ccret, quo 1 et serenitas sua nobis dictisquc oratoribus nostris se faet\iram fir-

initer pollicita est, nee nobis idco abler nisi le iam lileras |>ro buiusce rei exe-

cutione adimplenda a serenitate sua percepisse persuadeinus. Te prnptcrca eliam

i

'

1 1 1
• eliam cobortanles , velis, et pro iuris debito et noslii <-nuieinplalion«

buiuseemodi literas absque ulla dilatione plenae execution! maodai f, alque ipsum

Comitem ita indebite et nulla sua culpa oppressum in praedieli C.omilatus ac

omnium eius bonorum possessionem, omni occupatore inde reraolo, quampri-

ti ii i ii restituere , eumque et in hoc et in aliis quibuscunquc suis occunentiis

ita I'oiiiini'iulaiiiiii babere, ut lias nostras suum omnino soilitas elVeelum esse

perspictamus. In quo rem iusticiae et aequilali coirespondenteni nobisque per-

gratam eQicies , condigna erga te vicissiludinc reeognoseendam. Datum in civi-

tate nostra Impcriali Augusta, die xxviu mensis iulii anno Domini m. u. xviii, Regni

nostri Romani xxxiu.

N.° 23.

1525. 5 auytisti, oi'mnfojii Iwra vesjierarutn,

ac regitante sereitissimo w invietistimo illccto intperalorc Charolo

llispnniavtim Retjc.

Actum deciane in sala castri dicti loci.

lllustris dominus budouicus Titio deciane comes volens et intendens uti bc-

ncfitiis, priuillegio, et auctoritale sibi dalis et concessis ex suprascriptis inue-

stituris elligendi unum ex (ibis suis idoniorem in diclo comilatu deciane, con-

lisus de virtute, legalilatc, suflicientia moribus scienlia ac probitale domini Io-

bannis Bartholomei eius filii legiptimi et naturalis, considcratoquc ac diligcuter

examinalo quod ex dominis lolianne Bernardino, Iobanne Bartbolomeo et Caesare

eius filiis legiptimis et naturalibus conspieial et inlbuealur. dominum lobannem

Bartholomeum fuisse et esse idoniorem, eo quia ipse per plures annos in aula

Seiue II. Tom. IV. a3

, 7 8

ct scruitiis constantcr versatus, scrcnissimo impcratori notus et charus sict, ct

multis et aliis de causis ct rationabilibus rationibus aniraum cius ad id ut as-

seniit mouentibus, et ctiam quia sic sibi faccrc placuit et placet dixit et

proteslatus fuit, dicitquc et protestatur prcfatum dominum lobannem Bartho-

lomcum fuisse et esse idoniorem pro dicto coraittatu , sicque ipsum do-

minum lobannem Bartholomeum prcsentcm et cum gratiarum actione recipien-

lera et acceptantem cum benedictione domini ellegit constituit deputauit et

norainauit etc.

N.° 24.

Trhlanus Calchus in Senatu Mediolanensi Secretarius

Ltidovico Ticiono salutem.

Nuper circba forum deambtdantem, magnifice domine, me apprebendit iu-

venis quidam rci littcrariae non ignarus. Et tibi, inquit, salutem affero, nomine

nobilissiini et ditissimi bominis Vercellensis, qui non illiteralitcr eruditus et me-

moriae praeclarorum virorum studiosus, bistoriam tuam iuvare plurimum cupit,

siue tu ad cum acccdere hospes pergratus et optabilis futurus: siue transcribi

volumcn et hue mini malueris. Ad quern ego conversus, bene habeat reverendus

iste, quisquis est, tam benignus et liberalis ciuis, qui ea quae ego perquirere

et rogitare deberem ultro offert. Subinde de nomine tuo sciscitor: ut audivi

Aloisium Ticionum Decianae dominum lactatus sum non mediocriter, et pariter

gratulatus claritudini familiae quae iam scriptis meis celebrata , virum etiam

tempestate mea tulerit cum quo maiorum laudes conferre liceat, et a quo mulra

quae desiderantur, ut uberior narratio fiat, condiscere possem? Igitur me ad te

venturum pollicitus sum. Scd negotia quibus implicitus sum non patiunlur ut

ante pascales dies bine commode reccdere valeam. Interim cpistola confirman-

dam bonam mentem tuam duxi, et pignus meae erga te voluntatis dandum.

Exemplum eius libelli quem proxima estate de celebritate in urbe nostra acta

scripsi, ob restitutam potentissimo regi nostro vitam ac valetudinem, et me tibi

commendo. Datum Mediolani die 17 februarii 1506.

Lndovicus Tieionus Tristano Calcho salutem.

Salve Tristane Calcbe nostri seculi decus. Redditae mihi sunt litterae tuae

una cum supplicalione in corporis Cbristi celebritate ob regiam salutem per

tcmpla, aedes, aras et quaeque urbis puluinaria iterata, tersissimo eloquio tuo

luculentcr ac perpolite celebrata, quibus gratius iucundiusque nihil, hoc in meo

gallicano ocio, accidere potuissct. Multum Arpinati meo debeo qui nouos in dies

mihi parat amicos araore dignissimos. Dum apud nos Hyacintus Arpinas esset

haberemusquc prae manibus Merulae doctissimi acerrimique ingenii viri commen-
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5 nonas martias 1506.

N.° 25.

Ludouicus Decianae Comes
D. Mercurino Rancio lurisconsuUo nepoti suo salutem.

Magnif.ce nepos . .
.
Summa alacritate maximoque gaudio obuiis manibus, ut dici

solet, tuas accep. lilteras, ac luculentissimas orationes apud Hispanos coram cae-
sarea catbobcaque maiestate habitas, in quibus legendis perlegendisquc nonnullas
bonas boras ot.atus sum. Vidi pracclara ornatissimi viri iurisconsulti Bernard!
Wrmerzer oraUonem, cuius stilus is mibi videtur qui C. Iulii Caesaris, aut Crispi
telust. .„ romana bngua. Est enim oratio non trivial! arte facta , non bractheata
non torta, sed suo ingenio erecta , Candida, et quadrata, nee tamen excurrens'
sed pedem servans, ncc luxurians, nee iciuna, ncc Iaxiuiens, nee ingrata- dul-
c.ter grau.s, grauitcr amabilis, verba elecU et non fucata , nccessaria et non
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quaesila , non explieantia rem Bed ipsis oculis subiicientia. Qua uisa , ingenue

f.itebor, niaximo cordolio afleclus. a lachrymis non me continui. Non quod uiros

oderim doctos , eos profocto cuiusciimquc generis sint amo, colo, ac ueneror.

Soil prafa dolor super miseram laceram ac prostitulam fleui llaliam, cuius infe-

liiciu ac miserr'nnam scruitutcm nosmcl [tali, nostris dctcstandis scditionibus,

procurauimus ac confecimus, cl niinduni finis. Facundus Apollo deseruit ltaliam,

lugcrc musac, bonae artcs quoquc migrarunl ad barbaros: slipendia quibus bonac

foucbanlur litterae, bomicidis lenonibus obsoletis, el cuiusque pessimi generis

boininibus Iribuunlur. I.uget ac flet desolata ac destitute llalia. Doctissimis diser-

tissimisque viris abundant Gcrmaniae, Galliae, magna Britannia. Scircm berele,

si pro re et tempore essol . super ducentos doctissimos viros libi numerare, qui

Hebream Graecam Latinam Chaldeamque Linguam optime callent et ita in biis

fulgent regionibus literati uiri, qucmadmodiim radiantia sjdera in sereno coelo.

El linguae crassae ac impedilae qua ab imo pectore stridentia banelatiaque

verba vix proferre poterant, nunc dulces Italo.s graiosquc accentus in labiorum

sumniitate ila soaviter proferunl . ul indc oriundos ac indigenas censeas. Sedavit

tamen aliquantulum maerorem trislitiamque lenivit meam illius potenlissimi ac

prepotentissimi viri patriotae nostri illustrissimi domini suprcmi canzcllarii cae-

sarii doctissima ac nitidissima oratio, quam exleniporaneam , ut aiunt , vix credo.

Cernunlur enim in ea facillima electa verba, casta lalinitas , alicus nilor, iun-

ctura tenuis, neruosus ambitus, grata concinnitas, bilaris color, pura uenustas;

ornalus facilis , agentes figurae, sensus acres, apta excmpla, argumenla fortia,

grauc consilium, subtile iudicium, vis alta, mira maiestas 5 adeo non extempo-

raneam scd trulinatam benequc limatam unusquisque literatim iudicabit

felix patria Vercellentium ! arboria familia gralulor comuni patriae

nostrac, gralulor et tibi quod tanto viro aliqua iunctus es affinitate, gaudeo et

mibi qui inter munieipes suos annumerari possum el debeo. Vale felix cum di-

lecta uxore. Crescentini sexto idus maias m . d . xx.

.WavhitUiaiiits divina favetdc dementia electus Romanorum imperator

semiwr auguglui.

Mobilis fidelis nosier dilecte. Cum primordium dominii vicccomitum in

M.'iliolano seriatimque a primo ad nltimum ipsorum dominorum genesim ,

quaeque per illos fuere gesla
,

perciperc et scire cupiamus quam maxime
;

filius luus lo. Bartholomew secretarius fidelis dilcclus nobis exposuit nonnnlla

eorum monumenta, el in primis codicem unum dictum Visconlinmn, in quo eo-

rumdem facta contincntur penes le esse. Itaquc volumus ut ea omnia, et quae-

quo alia ad rem ipsam facientia quem indngare poteris, ad nos quam primum

transmittcre omni studio et diligentia cures. Nostram in co bene gratam factu-
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rus voluntatem. Dalis in oppido nostro Inspruch die x august i m . n . x Rcgni

vcro nostri Horn. \xv.

Pro Rege ail mandat. Caes. Maicst.

lo. Barlh. Ticionus.

n: 26.

.\ii/</// et Sttcri Imperii fideli tlilcclo Aloy&io Ticiono

Maximilianus divina fauente clementiu litmumorum rex semper augustus etc.

Mobilis fidelis dilccte. Inlelleclam a fideli nobis dileclo Barlholomeo Ticiono

(ilio luo ac servilori noslio causam cur a te vocatus exlitcrit ; nc laudabilc propo-

siluin tuum impediretur, annuimus ut ad tc proficisci possit, reversurus tamcn

ad nos ipiuin ex scnlcntia tua omnia perfects Cucrinl. Quum cnim illius serui-

tium gratum hahcainus , cupiinus Ut diutius in eo pcrscverct. In hoc igilur suo

advcntu ilium tibi specialiter commcndanlcm, tc hortamur, ut adimplctis bis pro

quihus requisitus advenil, permillere velis ut ad nos regredi valeat: rem nobis

in eo gratam factums , et quam erga tc et ipsum gratiose cognoscemus. Dat.

in ciTitatc nostra Haimburga die xn iunii an. Domini mdvi, regni nostri romani

vicesimo primo.

Sacrtttissimue Maieslati Caesaretie

Ludovicus Ticionus servtilus sahilcm.

Filiorilm reditus meorum ad sacratissimam maiestatem tilam tardilatis causam

servitor tuus loannes Bartholomeus narrabit ; qucm ob hoc solum dcslinavi , ut

se mequc apud clcmentiam tuam purget. Nulla in nobis profecto negligrntia

fuit; sed iustum ccrlc ac nccessarium impedimentum horum iufelicium tempo-

rum calamitate cauSatur. Et si quid forte in nobis ertatum est, gratiosissimam

clcmentiam tuam excusatos humillimc quacso nos habeat. Nulla enim in principe

extat virtus cunctis acceplior ac laudabilior dementia, quae cum Deo sola si-

millimum reddil. lamdudiim propterea me omniaque mea munificenlissimae al-

tissimaequc maieslati deuoui ac dedicavi , et Ioannem Bartholomeum potissime

ac Caesarem filios meos, quos tuae mancipavi gervitatL De eis nihil eerie aclu-

rus sum prudentissima maiestate tua inconsulta. Non tibi hercle minus qiiaiu

patri debent, a patre habucrunt esse, a providentissima autem maiestate tua bene

esse. Rediit ad me loannes Bartholomeus bonis moribus hoc bistro fere totus

immutatus, et multaruin habens usum rerum. Maiestas tua Uteris suis quae

summa sunt praecepta cum mibi commendat. Parebo lubens. Habeo virgincm

quindceim nalam annos, e primo marito Beatricillae uxoris meae liliam, quam

omni diligentia eura et studio, in hoc men gallicano olio formidinem ac terro-

rem, si otium appellare fas est, quibuscumque femincis virtutibus instruendaro
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curavi. Hanc, si Caesarcac Maicstati tuae placet ct tua sic stct scntentia, Ioanni

Barlliolomco matriraonio iungam, proprieque dicabo cum cius censu ac patri-

monio, loannis lacopi Trivullii iniqua sentcnlia mulilali. Sc<l maxima dos est

Virginia uirtus ct meis a triennio in hunc diem nutrita moribus. Nihil adhuc

actum est, ageturque nihil nisi voluntate tua auctoritatcque tua, quam Sacra-

lissimac Maitstalis tuae lilteris gratiosam benignamque expeclo. Do liliorum au-

tem reditu qui armis equisque instructi sunt statuat Maiestas tua, ad cuius pc-

dibus humillime mc comraendo. Decianae 18 decembris 1506.

Blancha Maria Dei gratia Roitianoriim Regitia semper augusta

Ludouico Ticiono salulem.

Nobilis dilecte fidelis. Vidimus libenler quae ad nos nuper scripsisli per no-

bilem fidelcm nobis dilcctum Io. Bartholomeum (ilium luum et secretarium no-

strum. Summam enim in nos tuam obseruantiam ac deuotum animum praese-

ferunt quae, etsi antea nobis prospecta cssent , delcctauit nos tamen corum com-

memoratio. Geris autem te in ill is non minus ucrccunde quam humaniter, qui

te nobis debere cxistimas in re, quam non satis honcste tibi denegare potuimus.

Exigit virtus fides et deuotio tua in nos ct sacrum lmperium ut in rebus am-

plioribus tui ratio habeatur. Gratissimum autem nobis fuit praedictum fdium tuum

fuissc a tc paterna charilatc susceptum, et aliquid etiam paterno amori, si quid

addi potuit, nostri causa additum extitisse. Tibi gratias habemus ncc minus quam

dc iungenda illi uxore nostram uoluntatem uolueris experiri. Eiusmodi autem

res ilia est ut in tuo et contrahentium consensu tota sit posila. Nos enim cum

tui tuorumque honoris et commodi amplificationem cupiamus, ea velle debemus

quae tibi ac fdio tuo utilia et conducibilia futura sint. Quare si ad id Io. Bar-

tholomei voluntas procliuis erit, nostram satis promptam tibi exhibemus. Si forte

tamen contigeret eas nuptias non fieri, te magnopere hortamur ne reditum il-

lius ad nos diu moreris, cum hactenus satis nobis incomodum fuerit illius ob-

sequiis caruisse. Te tamen uxorem ac filios tuos, ut uirtus fides et merita ue-

stra requirunt continue habebimus commendatos. Ex Mentzingen 18 feb. 1507

regnorum nostrorum xim.

Blancha Maria manu propria.

N.° 27.

Carolus Dei gratia Hispaniarum Rex utriusque Siciliae Hierusalem etc.

Arcliidux Austriae Burgutidiae Dux etc.

Ludovico de Ticione Comiti Decianae.

Magnifice sincere nobis dilecte. Inlelleximus ex iis quae ad nos nuperrime

sunt transmissa vlcclionem imperii, ac Romanorum Regis , conformiter per om-
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ncs clectores in personam nostram collatam
;
quae res ct si maximos nobis laborcs

ingentesque animi curas et sollecitudines prae sc tulerit; cam tamen quamvis

onerosam minimc rccusauimus. Sed co libentius illam suscipimus, quo faeilius

in amicos et propinquos nostros omnesque bcniuolos imperiali munificentia uli

possimus, animique nostri libcralitate promptissima. Ex quibus sane vos unum
praecipue rccensentcs, cui praescrtim huiusmodi imperialem electioncm ct digni-

tatem nostram optatissimam fuisse, foreque periucundam cxistimamus. Eandcm
vobis illico duximus dcnunciandam , veluti animo vestro non parum laeticiae

allaturam. Et lit vobis satis comperlum babeatis, nos in omnibus rebus vestris

praesentibus atque futuris nullo utoquam tempore dcfuturus. Et quo tuti\is aique

celerius ad uos litcrae nostrae perferrantur: dilectum familiarem domus nostrac

Laurcntium Gallindum tamquam cursorem mittimus: qui cum Uteris vestris pro

nostro dcsiderio el animi lactitia, quam cilius poterit ad nos revertatur: quas

equidcm illari frontc seroqiic animo pcrlegemus. Ex urbe nostra Barchinona

die xx mensis iulii anno m d xviiii.

Invktissima ac sacratissima Caesarea Catholica Maiestas.

Pientissimae maicstatis luae invictissimac litlerae scmimortuum me in vitam in-

staurarunt. Si aliter de imperio statutum esset, de me omnique familia actum

erat; egcstate ct incdia mihi percundum fuissct. Ouarlus hie est annus, quo

inique a Gallis comitatu mco deturbatus sum. Nulla alia causa nisi quia impe-

rialis nuncupor. Nil mihi unquam cum Gallis comune fuit. In ducatu Mcdiolani

comitatus metis non est. Inter marchionatum Montisferrati ac Sabaudiae ducatum.

Situs est cnim in Verccllensi agro. Tanta saeuitia et rabie ad nudum me expo-

liarunt
,
quod quadraginta milibus aurcorum in integrum vix restaurari posscm.

Et non hoc contenti , uxorem , nurumque meam dotibus suis in Hastensi comi-

tatu sills, contra divina humanaque iura crudelitcr non minus quam auare spo-

liarunt. Proh nefas! facinus quippe apud mauros turchas sevtasque inauditum :

quid deterius, ecclesiastica beneficia lilii mei prolbonotarii, vulneratis ac fustibus

cacsis sacerdotibus, Deum hominesque contemnentes usurparunt; non a sacris

ecclesiae vasibus, auaras sacrilcgasque manus continendo . . . quoscumque amicos

affinesque qui nos ciectos pie suscipicbant, immortali detestandoque odio inse-

cuntur; adco si dementia et eleemosina sacratissimi aui tui nos non iuuisset; ct

turpiter mendicare el egestate perire coacti essemus. Doleo supramodum quod

animo meo vires non correspondent, ut possem in triumphant! ac fclici coro-

natione tua, quae mihi debita essent peragere. Idco etc. Crescentini xxix iulii

MDXIX.

Ludovicus Ticionus Decianae Comes.
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N.° 28.

.Iftiximilianits diuina faucute clementia electus Romanorum Imperator

semper .Inyiistiis elc.

Xubili fuleli nobis dlleclo lo. liartholomeo Titiono comiti Decianae

Consiliariti et Oralori nostra apud Serenissimum Reijcm Antjliac et Fritnciae

Fratrem nostrum Carissimiim.

Nobilis fidelis dilecle. Ultimas quas ad te mittimus, dcclarauimus tiki quante

displicciiliac et molcstiae nobis fuerit obilus clarissimae memoriae Serenis-

simi olim Regis Arragonum, et quid nobis agcudum videbatur, et misimus ad

te instructiones, quas antea ad to ordinauerimus, et una m parlicularem secro-

lam: quae omnia te acoepisse arbiti-amur. Litoras autem ad Serenissimum Re-

gem et mandatuin tune non misimus, sed postea pridio transmisimus.

Nunc aulein accepinius tuas de xij xiiij xvi, et eodcm contcxtu de xviij pre-

terili, ex quibus intcllcximus clare successura omnium reram que ibidem ge-

runtur: in quibus nobis plurimum satisfecisti, et magnoperc commendamus stu-

diuui et diligent iam luam in omnibus. Et ad idtimas prirao respondcmus: quibus

bos admones Serenissimam illam Reginam Sororem nostrara charissimam pepe-

risse Lilian): quod sibi felix faustumque sit, ac Serenissimo Consorti suo, Regnis

et omnibus Populis eorum. De quo carta non minus gaudemus, quam si nobis

e-K Screnissimis (iliis nostris genita essct. Et rogamus Omnipolentem Deum ut

Sei-enissimos Parentes cum prole, quam etiam masculinam et numerosam babeaot

cupimus ct spcramus, longeue conseruet et felicitet. Congratulare autem cum

utroquc uerbis nostris ex intimo cordis, et declares, nihil nobis potuisse tarn

gralius, aut iocundius contigisse quam isle felix partus. Speramus autem ad an-

num proxiinum de fdio masculo congratulari cum eisdem Serenitalibus: et eerte,

non lens solatium nobis fuit hoc in hoc acerbissimo merore, quern ex obitu

clarissimae memoriae Regis fratris nostri habuimus. De cuius graui ensu cum
prioribus nostris satis superque lamentati fuerimus; quid iam ulterius diccro

dcbi-amus nihil habemus, nisi quod ea quae tiki lam per priorcs nostras, quam

instructiones commisiaius, persislimus in sententia omnium illorum.

\ idimus autem ex tuis deliberationcs prudenlissimas , quas ille Serenissimus

Rex liatcr mister fecil poslquam fuit relalum de obilu clarissimae memoriae Serenis-

simi Regis Arragonum, que veluti prudentissima et maxime necessaria suminopere

apprnh.imus et ilia sequi etiam intendimus. Cum etiam idem consilium nostrum

fuerit: neque aliquo nu)do desperet Serenissimus frater nostcr, quod non de-

beainus in partes nostras trahere Catholicum Regem fratrem nostrum carissimum;

ail hoc ipsum trahit necessitas, conditio temporum , status rerum, et demum
insolent ia Gallorura, qui non poterinl se eontinere, quin aliquid contra cundem

'lissimum filium nostrum, vcl rcgna sua moliantur. Trahemus et nos una
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cum codem Serenissimo fratre nostro quibus procul dubio plus crederet, quam
naluralibus hoslibiis suis, qui nullatenus prcualcbunt aduorsus nos, et eundem
Serenissimum fratrcm nostrum. Ideo persislat Serenitas sua, ct quod prudentis-

sime con.slituil in iis rebus exequatur tain per suos Oratorcs,' quos ad eundeni

(ilium nostrum dcstinat sicuti scribis a per cum, qui ad eundem vcnirl ab

eodcm Sercnissimo (itio nostro. Qui iam sunt missi, co et tandem concludalur

inter nos ilia uera amicitia, unio, fratcrnitas, et intelligenlia, quae merito de-

bet esse inter lVmeipes, tarn areto vinculo sanguinis ad invieem couiunctos.

Placuit autem nobis plurimum consilium illius Venerabilis Episcopi super re-

bus liispanis, et nos illutl idem cogitantis, iam predcslinaveramus ad Hispaniam

honorabilcm Andream de burgo consiliarium et oratorem nostrum , et nunc

tanto plus profectionem buiusmodi suam malurare facimus. Horlaberis auteni

cundem Vcnerabilem Episcopum, ut cum proficiscatur ad Ilispanias, itidem iuxta

prudens consilium suum uelit coopcrari ad scruitium Catbolici Regis filii nostri

carissimi, ct omnia dirigere ad perfeclam unionem noslrorum trium. Seripsimus

autem efficaciter in commendationem ciusdem Episcopi Serenissimo Regi fdio

nostro; scribimus sibi annexas, quas reddes ei: condolebis secum de tarn impor-

tuna morlc; consolaberis cum, et iubebis esse boni animi : quoniam in eo<lem

fllio nostro carissimo comperiet omnein graliam, et cleraentiam, et nos semper

ei erimus inclinati, et fauorabiles ad augendam dignitatem et conditionem suam.

Itidem laudamus responsum per tc datum Reuerendissimo Cardinali: persistas,

et solliciles ilium. Et cum iam sumus in Italia, et facimus quantum possumus.

ad oppressioncra bostium; sed exbausti diuturnis bcllis sine auxilio illius caris-

simi fratris nostri, certe subsistere diu non possumus, et cogercmur omnia de-

serere; et longe turpius esset, quam si nunquam incepissemus. Ideo adnitaris

omni studio apud eundem Serenissimum Regem, ut nos omnino adiuuet ad

oppressionem communis hostis nostri, ct ipse aperte se contra eum declaret ,

ut tandem ad rationabilia compellatur.

Et licet tu sis itidem apud ilium Serenissimum Regem fratrem nostrum ca-

rissimum, qui nihil pretlermitlis ad exequendum id quod est voli nostri et com-

munis necessitatis; nibilominus tanta est magnitudo et importantia rerum: quod

visum est nobis necessarium, etiam unum de nouo eo destinare: qui una tecum,

declarato periculo rerum omnium, tanto magis urgeat ilium Serenissimum Re-

gem ad prouidendum et ocurrendum imminentibus periculis. ltacpie seripsimus

Screnissimae fdiae nostrae ut destinet eo magislrum c\iriac suae, illi Serenissimo

fratri nostro magis gratum et acceptum
,
qui propediem ibidem esse affuturus.

Sed si diutius tardarel, quam cxigit neccssitas rei, mittimus ad te cum iis easque

tibi damus in commissis: ut interim eo diutius tardanle possis opportune rem

disponere.

De nuntio Pontificis, qui est in Calisio, aduertas, ne quid moliatur ad auer-

tendum ilium Serenissimum Regem a nobis, et coniungendum cum cum Gallis.

sub specie pacis ct induciarum ct darctur spatium boslibus flrmandi se in Italia,

Serie II. Tom. IV. 24
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tjuod cssct ncJum extra propositum , sed rebus communibus omnibus , ualde

pemitiosum.

Dat. in Civitate noslra Triilcnli die vij marcii anno mdxvi Regni nostri Ro. xxxi.

Ad mandatuni Caesareae Maiestalis proprium

lacobus de Banissis.

N.° 29.

Mu-ximilianiis diuifut fimeiile clemencla eleclus Romnnorum Imperator

semper uugusltis etc.

Xobili fiileli nobis dilcclo Io. Bartholameo Ticiono eomiti Clarasci
,

Consiliario , et Oratori nostro upiul Serenissimum Iietjem Angliae.

Nobilis fidelis dileclc. Inlclleximus quae tibi narrauit Rcuerendissimus dominus

Cardinalis Eboracensis super aperlura traclalus pacis inter nos et uenelos sibi fa-

cta per oratorem Venelum, ac qualiter, et quibus uerbis, et quam fauorabililer

Serenissimus Rex fraler nosier causam nostram prosecutus fucrit interloquen-

dum cum ipso oratore , et tandem quid conclusiue eidem oratori respondent

idem D. Cardinalis, requirendo ab eo quod faceret uenire mandatum desuper a

dominio suo, et similiter inslructionem de modo tractandi, quia identidem

curaret a nobis fieri
,
quia serenissimus Rex suus assumpserat onus dictae pacis

componendae. Libenler itaque percepimus
,
quod primo dicta apertura pacis a

Ycnclis facta fuerit , ct cum serenitas sua tam fauorabilia pro nobis, et tunc,

et alias apud ipsum oratorem Venetum, ac etiam Gallicum saepe locuta fuerit,

oslendendo eis amorera fralernum, ac filialem fere obseruantiam erga nos, prom-

l)lumque animum ad praestanda nobis queque oportuna auxilia; idemque etiam

l'ecerit, sicuti nobis scripsisti, praefatus dictus Cardinalis. Volumus ut imprimis sere-

nitati suae, et deinde praefalo R.Cardinali pro bis bonis demonslrationibus maximas

agas gratias. Subiungendo quod cum ad eorum persuasionem ct instantiam conde-

scenderimus ad pacem ineundam cum Venetis medio eiusdem serenilatis ad il-

ium finem, ut debilitatis per Vcnetorum auersionem gallis, tanto facilior uictoria

de illis nobis relinqueretur. Volumus etiam omnem confidenliam circa confe-

clipnem dictae pacis in serenitate sua reponerc. Et sic per primam ptistam mit-

lomus amplissimum mandatum islbuc super tractatu eiusmodi : et similiter in-

slructionem super modo liaclandi, sicul praefatus diclus Cardinalis requisiuit, ulper

nos non stet, quo minus ipse serenissimus Rex possit procedere ad confectioneni

lionestae et ralionabilis pacis, in qua non dubilamus serenitatem suam pro ae-

quaoimitate sua, ut alios respeclus seponamus, nostri honoiis et comodi conue-

uii'iilcm rationem esse liabiluram. Dat. in faucibus Alpium die xu iulii M . D . xvj

Regni nostri Romani triccsimo primo.

Miiximilianus.
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N.° 30.

3fd.vhnJlia!Ht3 diuinu fa!te>ttc etrmcicia elrclits Itomniwrum Finpertilor

geatper attqustus etc.

Xob'li ft If!! nobis dilt'.cto lo. Ilartholameo Tlciono Comiti Clurasclii ,

Consiliario et Orator! twstro apud Sereiiissimum Rejem .Imjliar.

Nobilis fidelis dilecte. Plurcs tuas accepiraus a <lata de v aprilis usque in \\iij

iunii, quas litleras de xviij pridie habuimus cum aliis de 17 eiusdem, ct ex illis

omnibUS, quae successiue nobis scripsisti, de actionibus tuis ac de propensissimo

aurilio Serenissimi Regis Angliae Rratris nostri oharissimi ad nos, el ad reassu-

111. -ii. I.mi 1 >• > 1 1 .1 1 11 expeditionem in Gallos, Eluetiosque ad id ihterfineridos, el

conducendos denUO ad slipcndia, ac de pecunia reuocala, deque aliis pluribus

occurrentiis, et maxime de Revercndissimi Domini Gardinalis Eboiaecnsis bonis

offieiis, scripsisti; abunde intelleximus, ac grata habuimus, nee possumus, nisi

li.li'in, studium, et diligenciam tuam super illis negociationibus summopere lau-

diire. El qiiuin multa in illis sunt, quae responsione non indigent, et proxime

per nostras , datas in Wanga de 16 praedicti ad magis necessaria tibi respou-

dimus, solumrnodo nunc satisfaeiemus ad ea, quae ad praesentera communem,
et maxime nostram necessitatem pertinent, et nobis responsionem exigere ui-

dentur. Et cum praedictae tuae de 17 et xviij magis resolulae sunt circa punctos

principales; circa illos, et nos principaliter insistemus.

Dicimus igitur placuisse nobis multum dictas litleras et responsiones datas a

praedictis Serenissimo Rege, et Domino Cardinal! super liberatione nobis el

Oratoribus suis facienda de illis Lxm florinis datis a Friscobaldo, ac super

optima Serenitatis suae inclinatione, ad foedus incundum, Italicam nouam ex-

peditionem capiendam pro expulsione Gallorum ab Italia, Bluelios intertinendum,

ac ad stipendia nostra condueendum, nobisque etiam subueniendum et auxilia

pecuniaria preslandum pro intertinenda armata nostra Veronensi', ([iiae sane non

parita nobis uidentur. Sed et quae magnanimitatem Serenitatis suae et summam
in perducendis rebus ad prelixum fincm constanciam praeseferunt, et digna omni

commendatione uideantur, ac etiam gratiarum relatione ab bis cum quibus hoc

bellum , et cxpeditio erit sibi communis.

Inter haec tamen duo eueniunt nobis presertim aduersa.Primum reuoeatio illorum

quinquaginta millium florinorum, quia nos super pecunia Serenitatis suae fundati

conduximus ilia iiij mitlia Elueliorum, putantes cum ilia eos posse intertineri. Sed

cum reuocatam audiuimus, multum perplexi remansimus uidentes quod nos opi-

nio nostra lefellcrat, ct quod alius modus nobis nqn suppetebaf eos retinendi

in seruitio nostro, quodque relinquebalur oceasio Cantonibus Elueliorum co^i-

tandi, quod si nos et Serenilas sua non uolcbamus iulertinere ilium numeruni

quatuor millium multo minus eramus maiorem summam de eis condncturi, et sic po-

terant se facilius a nobis ad Gallos alienarc. Quodque Serenissimus Rex Catholicus
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films noster, qui in offoctu nobis nunc auxiliatur, ut scit ipse Scrcnissimus Rex

Crater nobler, unions auxilia Angliea nobis suspendi et prolrahi, ipse cliam sua

protrahore posset. Alterum est tarditas ferendi nobis auxilii pro sustinendo bello

aduersus iluos polonies bostes, intereaque noua paralur expedilio. Nam dum idem

Serenissimus Rex frator nosier diem ex die ducit, omnia bona pracmiltendo,

et in rem praesonlem nil nobis auxilii prestando (uli expediens el necessarium

est) ad commune benelicium suum et nostrum, interim iustus palilur, et nos

soli relieti cum illo auxilio Serenissimi lilii nostri qui nobis concordauit octin-

eeotaa lanceas, et equites leues de ordinanlia ex Regno Neapolilano, ae quin-

decim millia duealorum singulo mense pro intcrtcntioiH.' quinque millium pedi-

tum , ac insuper nobis auxitiari cum sic omnibus suis uiribus contra quoscumque

impetentes nos ct status nostros, ad sustinendam lanlam belli molem non sufii-

cimus ponderi ferendo ; unde cum tali dilatione ferendi nobis auxilii , imminet

nobis periculum de amitlenda Verona, qua amissa, perclusa erit nobis porta

Italiae, et sic noua cxpeditio ac communes bonae cogitaliones omnes nostrae cor-

ruent, cum maxima Serenitalis suae et nostro damno et dedecore, et ultra hoc

omnes status nostri manebunt in maximo periculo.

El ideo dum adhuc in tempore sua Sercnitas potest nobis opem ferre, pecunia

nos adiuuando ad sustinendum bellum Vcronae, et nostra defendenda, et hostcs

offendendum, ad omnes nos assecurandos, resque communes labantes hoc modo

subleuandum: cumque hae copiae quae Veronae sunt non sint sufficientes ad

offendendum bostes nostros, qui sunt in longe maiori numcro, tibi demandamus, ut

sis cum pracdiclis Serenissimo Rege et Cardinale, ostendasque ambobus periculum,

ex tali reuocatione et mora, imminens rebus communibus; rogando cum omni

eCQcacia, ut non amplius differre uelint ad ferrendum nobis tale, et tam neces-

sarium auxilium, ne quandoque eos peniteat id non fecisse in tempore oporluno.

Et quia de dimittendis Eluctiis Veronae exislenlibus cogitauimus, ut eant ad

Relinzonam sub spe quod acceptabuntur ab agentibus pro Serenilate praedicti

Regis Angliae in Eluetiis, ad numerum aliorum Eluetiorum, quos Sercnitas sua

intendit conducere pro noua Italica expeditione, sicuti etiam Oratores Serenitalis

suae nobis consuluerunt: ex q\io deest nobis modus intertentionis eorum , ages

cum Serenilate sua, et cum Reverendissimo Domino Cardinale ut scribanl dictis

suis agentibus in Eluetiis, ut in casu quod fiat expedilio, illos aceeptent ad nu-

merum aliorum conducendorum ad stipendia sua pro dicla expeditione, ad hoc

ne male conlenti babcant causam seminandi aliquam zizaniam inter suos.

Practerea cum ilia . Lx'" florin, a Leonardo Fiischobaldo nobis et Oratoribus

praedicti Serenissimi Regis fralris nostri exbursata, totalcm ruinam communium

rerum auerterint, et non minus illis prol'uerint , quod reliqua omnis summa a

Serenitate sua in promplam exp nd tionem erogata, cum et Veronam conserua-

uerint, ct effecerint quod pedem adhuc lirmum in Italia habemus, cum opor-

lunilate maxima rerum benegerendarum in reassumptione novae expeditionis,

non debet tedere praedictum Serenissimum Regem illius tam ulilis impensae.
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Immo suniniac lnmli debet lib! asoribere, quod eonsenutio Verenae, et com-
munium rcrum illi suae pecuniae accepts referatur. Quoeiroa hi tratan apud
Serenitatem suara, et ipsum Dominum Cardinalcm ages nostro nomine, rogando

ut nos et Oratores suos al> eorum onere liberct , tl l.< ardo Frisobobabb) suam
facial salisfactioncm , uti iioii duhilamus candem aiitoliitis. it his <|iiod eliam

a preiliclis Oratoribus suis seripta lucre rite considcralis, pro* uldubio facturara.

Quae ucro scripsit nobis Sercnitas sua, et quae per Oratores suos significari

fecit circa proscqucudam cxpcdilioncm llalicam contra Gallos cum ilia exhibi-

tione dc qua scribis, erga nos, menti tenemus: et quae eliam medio Riccardi

Pacei , ac Galeaeii Yiccc omilis iussit tractari in Eluelii*. quacue ctiam factura

tunc esseL medio Secretarii Reverendissimi Domini Cavdkialifl Scdunensis, apud

ipsos Eluetios, ac quid etiam per litleras apud Suramtim Pontilicem, ex luis co-

gnouiraus , nee possumus nisi ca summopere commendare.

Sed quod dicat Serenitas sua, quod babita rcsponsionc a nobis el Heluetiis

super suis rcq'uisitis, non sint nobis defuturac pecuniae. Respoiidcmus, quod quem-
admodum ad nos illis plene consensimus , et consenlimus , ac in omnibus sibi

Salisl'acii'imis, sicuti ab Oratoribus suis, quibus cum ea eommunicaiiinms. (loluit

intelligere, ct denuo pro nobis poles promittere. Nos quippc auxilium nostrum

omnimodo resolutum ad rcassumplionem nouae expeditionis, et quid cum cflcctu

tunc faceremus , illis aperuimus. Nos Serenissimum Regem Galholieuni Idium

nostrum cbarissimum reduximus ad pracstanda nobis ilia subsidia anletlicta, de

quibus iam Serenitas sua debet esse inforniata ad fauorcm dictae communis

expeditionis, et insupcr ad consenlicndum in foedus particulare cum Sercnitate

sua et nobiscum
,
quod prope modum iam conclusum esse arbitramur. Et item

n aliud generale cum Summo Pontifice et Eluetiis, ultra nos ambos. Adeo quo<l

nihil superest, in quo ex parte nostra suis requisitis non satisfecerimus, nee dc-

t'liimus atque non desumus etiam per Oratores nostros adiuuaie, til per Eluetios

identidem fiat. Quarc cum omnia Serenitati suae ad praestilerimus et

magis ac magis in dies praestiluri simus, ages ct rogabis Serenitatem suam, ut

et ipsa nobis praestet quod policila est, nee nos ac communes res deseral in

bis magnis necessilatibus. Sed pecunia peressentialiler nos adiuuet ad sustinendum

bellum ut prtefertur.

Praelerea ailiiorlaberis ipsum Serenissinium Regem fratrem nostrum, ut non

ib'sistat perficerc, quae incepit cum Eluetiis tarn pro eis intertinendis , ne de-

ficiant ad Gallos, sed persistant in partibui noslris, qttam pro illis conducendis

ad stipendia pro noua expeditione, et quod omnia facial ad biinc (inem eorum

babendorum, quod et nos adiuuabimus omni posse nostro, et ob id babemus

nunc nostros Oratores in Eluetiis.

Sed casu quo etiam ipsi Eluetii uelleut, noslris ])arlibus relictis, Gallis hererc,

quod credere non possumus, dices Serenitati suae nostro nomine, quod propte-

rea non uidelur nobis expeditio nostra Italica relinquenda. Sed quod loco Elue-

tiorum tot millia Lanzknecbt conducantur , et cum illis fiat expeditio, sicuti
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etiam Oratores Serertitalis suae, ci presertira Paccus nobis spopondit Serenitatem

siiam esse facturam. Quoil si Eluetii herebunt Gallis, et ire ucllent ad coram

slipcudia, nos ox latere haruni patrianim moiiebimus eis helium, et sio agemus

quod non poterunt auxilia imilla praestare Regi Franeiae, sed satis hahebunt se

intra lines suos Ineri, neque ipsi Eluetii poterunt inipeitirc quin expedilio nostra

llalica per antedictos Lanzkneclit ad (inem optatum perducatur. Super quo nihilo

minus quaeres intelligere opinionem Serenitatis suae, et nobis illam significarc.

CapitUla foederis formata a Revercndissimo Domino Cardinale Eboraccnsi ualde

nobis placuerunt, nee sciremus quid magis addere eis aut diminuere, el id so-

lum superest ut deueniatur ad illius conclusionem cum ca niaiori celeritate, qua

fieri potesl, ad quod nos non sumus defuluri, et etiam procuramus quod idem

agat Seienissimus Rex Catholieus fdius noster.

Quod aulem seribis Serenissimum Regem Catbolicum (ilium nostrum uelle in

foedere expritnl el declarari quae et qualia subsidia quilibct ex confederatis prae-

stare debcat, el quod Screnissimus Rex Angliae de eo optimc contentatur: et

propterea miliums tibi significarc quid et quantum uelimus et possimus facere,

atque etiam quid uelimus contribuere. Ad pensionem annuam Eluetionim tibi

i-espondemus, nos insequi uelle formulam foederis alias initi inter Summum
I'ontificem , Nos , Serenissimum Regem Arragonum defunctum , Ducem Medio-

lani, et Eluetios, et iuxta illius tenorem uelle facere atque contribuere.

Dices praediclo Domino Cardinali Eboraccnsi quod nuper acccpimus littcras

a Comite Carpi Oratore noslro in Romana curia, quibus rcspondendo ad nostras

litteras scriptas in fauorem Reverendissimac Dominationis suae super legationem

Angliae, nobis signilicat Summum Pontificem respondisse sibi bona uerba, ac spem

dedisse satisfaciendi desiderio nostro in ea re, si res bene succedent, ex quo

bene potest intelligere, quod nisi reassumatur noua expedilio cum aliquo bono

fundamento, parum a Sanctitate sua sperare babeat, sed si fiant quae fieri de-

bent, ct circa foedus et circa expeditionem antcdictam, illam sibi securam po-

test promitlere. Et nos propterea non sumus omissuri quin hanc suam causam

continue et oportune adiuuemus non secus, quam nostram propriam. Unde hor-

taberis Reverendissimam Dominationem suam ad sic agendum, ut confectis bis, a

quibus expeditio buius suae legationis dependet, nullam in ea re habere ualeat

difficultatem, quia in co casu non solum legatio sibi non denegabitur, sed sponte

offerretur. Et nos ncdum in hoc , sed in quibuscumque aliis concernentibus

commodum et dignitatem suam, nostrorum sludium, operam, fauorem, ct au-

xilium sumus libenti animo exposituri, ut sua in nos merita et singularis af-

feclus exigunt.

Predicta omnia etiam comunicabislllustrissimisDucibusSufolci et Norforci cos no-

stro nomine rogandoad adiuuandum apud Serenissimum Regem fralrcm nostrum hoc

commune negocium, agendo id tamen cum partccipationc , et consilio prcdicti

Reverendissirai Domini Cardinalis Eboraccnsis. Dat. in Faucibus Alpium die xij

iulii. Anno Domini M . u . xvj . Rcgni nostri Romani triccsimo primo.
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Scribimus per anncxas Screnissimo Regi fratri nostro, ac Rcverendissimo Do-
mino Cardinali Eboracensi niiiltiun efficsoiter super materia GO" ilorin. Fiis-

cbobaldi in illam sententiam de qua supcrius ad tc. l'rrsentabis ambobus lit-

tera ,s et sub ca occasione In lanlo studiosius effectual rei solicitabis. Dat. in

Faucibus Alpiuin . die x\j . iulii.

Maximilianus

Ge. Gadius.

M.° 31.

Maximilianus diuina fanciilc dementia elvctiis Romanorum Imperator

semper Augustus etc.

Xobili fiileli nobis dilecto lo. Itartholvmeo Ticiono comili Glaiaschi,

Consiliario , et Oratori nostro apud Serenissimum Begem Angliae.

Nobilis fidelis dilecte. Ex tuis Uteris do xvij iunii ununi praecipnum articiduin

annotauimus
,
quo ad nos scribis Reverendissimum Doniinum Cardinalem Ebo-

racensera faeta tibi expositione dc biis, cpjae gubernatores Sercnissimi Regis Ca-

tboliei filii nostri ad proprium solum commodum et auctoriUitem publieam con-

seruandam ac Serenilatis suae ignominiam et damna parui pendendo, agant , et

quod non sit ordo eos amouere prcce uel prelio a Gallis , fueritque sibi insi-

nuatum infra paucos dies fieri debere in illis Patriis inferioribus congregationem

Trium Staluum , ostendit quod uidebatur id sibi optimum, ut serenissima filia

nostra, illis mediis quibus uidebitur, ei feeerit exponere malum regimen illorum

Regentium , et in q\io periculo res nostrac et predieti serenissimi filii nostri es-

sent posilae ipsorum culpa et defectu , et curaret quod ilia congregatio in eos

irrueret , ac eos puniret , atque de aliis prouideret gubcrnatoribus qui una

cum praedicta serenissima filia nostra melius prospiciant , communibus rebus

nostris , et praedicti serenissimi filii nostri , quodque ipsi seribebunt oraloribus

suis ut in eo assisterent serenissimac praedietae filiae noslrae, agerenlquc quan-

lum ipsa iuberct, et promiltendo eidem non deesse ctiam cum manu ferti si

opus erit ad bunc effeclum peragendum , et adlioriabaiilur eliam nos ad iuuan-

dam illam materiam , attentat quod si i 11 i permanent in sua auetoritale. precipi-

tabunt una res nostras et praedicti serenissimi filii noslii, libique ita iniun-

xerit, ut ad njs et ad ipsam serenissimam filiam nostram scribercs secrete , et

bono modo , idque tc facturum receperis. De hac sane re non modicam displi-

it'iiliam conccpimus; manuin quippc apposuisti ulii miuimc uolebamus, dum ad

persuasionem Reverendissimi Domini Cardinalis Eboraccr.sis rcccpisli to scri-

pluram super de])osilione et correclione pracdicloiuin gubematorum Si-rciiivsiiui

Catholici Regis filii nostri chariasimi , neque enim id conueniebat boo tempore,

quo habuimns a serenitate sua illas bonas resululioncs , et super auxilui nobis
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pri'standis, de quihus iam informalr.s esse debes, ct super focdere tarn particular!

quam general! ineundo, cl in dies rtiani speramus habere meliores. In quo sane

oportet ut bona fuerint el sint oflilia ipsorum gubcrnatorum erga nos, et tamen len-

tare similia ailuersus cos nil aliud est, quod facere nobis serenissimum (ilium

nostrum et suos ex obedientibus inobedientes, et introdueere scandala, el liles

in ilia pallia, quae possent esse causa ut nos anlediclis auxiliis ilesliluercniur,

et sequerclur aliqua rcrum conl'usio. Ideo a te requirimus ut abslineas ab in-

cepto, et in poslorum etiam niliil simile aut alicuius inqiortantiae, aliquid at-

lentes sine iussu et voluntate nostra, quia non essct sine augmcnlo maioris di-

splicentiae nostrac. De boc tamen simulabis niliil a nobis habuisse , ne prae-

I'atus Cardinalis ob id sit male contentus, sed requisitus rem excusabis eo modo,

quo tibi melius uidebitur, quominus magis le ingererc in ea re ualeas, sic enim

effieies uoluntatem noslram. Dal. in opido Fuesscn xij iulii anno Domini m . u . xvi

Regni noslri Bouiani xxxp.°

Maximilianus

Ge. Gadius.

M.° 32.

Ouum ita fuerit el sit quod iam pluribus annis elapsis fucrit cxpulsus a loco

villa et comitatu Deciane vercellensis diocesis nunc quondam maguilieus et ge-

nerosus dominus Ludovicus de Tizonibus comes predicti loci , et occupatus ipse

locus et villa predicta per quosdam dominos Ioannem Malauetulam et quemdam
alium Momorinum dominum Tayle et alios quamplures galos ac magnificum do-

minum Baronem Montismaroni , tencntes et occupantes per quamplurima tem-

pora predictum locum et comitatum cum pertinentiis, et maxime per magnifi-

cum dominum de la Facaudera, qui dicitur habuisse et habere quedam pretensa

iura cessa a suprascriptis dominis galis, ipsa pretensa iura seu aliter quomodo-

cumque et qualitercumque quesita dicitur cessisse et cessionem fecisse de ipsis

assertis iuribus et actionibus sibi spectantibus et pertinentibus quomodocumque

ct qualitercumque in predictis loco castro et comitatu cum corum pertinentiis,

illustrissimo et rcverendissimo domino Ludouico dc Lorena comiti de Vaumont

et Poytener prout retulil magnificus dominus Ioannes baro de Imet ibi presens.

Fueritque etiam et sit quod predictus illustrissimus et reverendissimus dominus

de Lorena constituerit et deputaverit et destinauerit suum nuntium et procura-

torcm predictum magnificum dominum Ioannem Baronem de Imcl
,
prout de

sua potestate et mandato constat litteris patentibus suae illustrissimac domina-

lionis , de quibus in infrascriptis capitulis , videlicet ad specialitcr et expresse

concordandum ct componendum causam ipsam dicti comitatus decianae cum ma-

gnilico ct generoso domino Ioanne Bartholomco Ticiono filio predicti quondam

magnifici domini Ludouici et nioderno comite in ipso loco Decianae , ipsique
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IftuM Caro/o AMbmi c< Ahtmia* dud, principi
et eonsan.jnineo nostra tharissmo, ac in Italia locmtenenli

et ca<>itanco nogtra generati
Carol,,*, didna favente clnnmtia. efeefw Il.nnanon.m narrator

semper . Inijiixtiis.

Ulus.ris Princcps, consanguincc cbarissime. Comitcm Pl.ilippuxn Tornicllun,de fee o ac manu armata
, nobi.cm nostrum ct imperii ZftfcJ ZlBanholomacum T.c.onem comitcm Dccianac nuper .oeo Dccianac spoliasse, mlleste admodum audmmus. Mcretur cnim bominis virtus tides,..,- J nos * J.crum Romanum Jmpcrium, ut omni eum bencvolentia proSequamur. Ouare di-lccuonom ...am hor.amur
. ut nos.ro nomine p^fa.o Comiti Bar.holomaeo ita

asststas, «t expulso proiligatoque Philippe, buiusmodi locum
[ ut praemittitu

occupatum reeupcre eumque ab omni vi , iniuria. atoue mo.estia defenderc
valeat. Faetura est ,u hoc dilcctio tua rem nobis admodum gra.am. Datum inopptdo nosu. Yallisoleti die „„ maii anno Domini mo.,,. Rcgui nostri ZZ
SSwT^

Caesareae ct Catholicae Maiestalis All,b - Valdesius - Vitlit

Carolns divina favente dementia El. Ronumorum imperator
semper .-/f/<yi;.s7i/.«.

lUustri Carolo Borbonii
,

e* Aloemiae Dad, Pdndpi et eonsanauineo nostra*™S""°' aC m *** ******* et Capitaneo nostra General! atone
u.nvers.s el singulis Ducibus Capitaneis Commissariis et .tr ,,tib,, nostriJ ,n
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, graham nostram Caesaream
, et omnc bonum.

Conquests nobis est Nobjlis noster et Imperii sacri fidclis dilcclus Bartholo-
macus T.Uonus Comes Dccianae, quod ,.„.. ,-ssct in paci.ica posscssione Comi-
U,tus Dec.anae, fucrit nuper ab ca expulsus vi ct manu armata per Comitcm
Pluhppum Torn.ellum, qui in ipsum locum Decianae sc intrusit. (horopter

Serie II. Tom. IV.
r

_
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cupientes praefato Barlbolomaco Ticiono pro iusticia providere; dilcctioni tuae,

vobisque omnibus evpresse committimus ft iubcmus per praescntes , qua-

tinus conslito de liuiusmoili spolio
,

pracfatum Comilcin Barlbolomaeum in

possessionem liuiusmodi Comilatus, expulso praefalo Comitc l'liilippo, et quo-

cuiiquc alio illicilo iletenlorc , noslro nomine imponatis , impositumquc nianu-

teneri , et conscrvari curetis, ipsumqne Comitem Pbilippum ad restitutionem et

recompensam liuiusmodi damnorum, ut praemitlilur, illalorum compellalis, omni

impedimento , el dilatione cessanle , barum testimonio littcrarum manu nostra

subscriptarum, et sigilli noslri a tergo imprcssione munitarum. Datum in oppido

nostro Vallisoleti, die quarts mensis maii anno Domini millesimo quingentesimo

vigesimo septimo, Regnorum nostroi-um Romani octavo, aliorum vcro omnium

duodecimo. Carolus. Ad mandatum Caesareac et Calbolicae Maiestatis proprium.

.\lpli. Yaldesius.

N.° 34.

Carta d! compromesso 28 giutjno 1529.

In nomine Domini. Anno a nalivitate eiusdem millesimo quingentessimo viges-

simo nono, indictione secunda, die lunae vigessimo octavo mensis iunii. Cum sit, quod

infrascriplus lllustris Comes Petrus Bellardus sit in posscssione loci et terre ac

mi isdii'tionis, et cechc terre Desanc terre imperialis, et infrascriplus lllustris Comes

Pliilippus Torniellus pretendat babere ius in dicta terra cecba, et iurisdiclione

dicte terre Desane, prout, et quemadmodum babet prcfatus lllustris Comes Pe-

trus Bellardus. El propterea prefatus illustris Comes Pliilippus Torniellus, films

quondam illustris Comitis Manfredi porte Verceline parocbie Sancti Petri intus

vineam Mediolani parte una. Et prefatus illustris Comes Pelrus Bellardus Comes

Desane , et Capilancus de Lange , et dominus de Facodera filius quondam illu-

stris domini Alani nunc moram trahens in porta Cumana parocbia Sancti Tbome

in terra mara Mediolani parte altera, et uterque eorum. Volunlarie, sponte , et

ei cerla scientia , nulloquc errore iuris , nee facti ducti , et alias omnibus modo,

iure, via, et forma, quibus melius singulariter, et debite relferendo potuerunt,

et possunt , sc se comisserunt et compromiserunt et comittunt et compromit-

tunt preceplis, arbitriis, et arbilramentis, ac amicabilibus compositionibus , et

disposilionibus magnificorum dominorum Constantii Del Mayno , et Iacobi de

Onart secrctarii ct argenlarii lllustris Comitis Sancti Polli, ct in cos tanquam

in arbitros, et arbilralores, et amicabiles compositores , et dispositorcs comu-

niter, et concorditer ellectos a dictis partibus. Nominative, el gcneraliler de

omnibus, ct singulis diflerentiis, litibus, questionibits, controvcrsiis, debalis, ct

causis verlentibus, el que in futurum verti, et esse possent inter suprascriptas

partes causa, ct occaxione suprasciiptc terre Desane, iurisdiclionis , ct cecbc

eiusdem, et iuris stampandi, el imprimendi , ac imprimi, ct stampari faciendi
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quascumque monetas cuiusvis generis ct mancricy, ct causa, ct occaxione om-
nium, el singulorum ab hide dependentium, conexorum, et emcrgenlium etiam
penilus extrlianea et incognita. Ita, et taliter, quod prcsens compromissum pro
rcspectu dictis causis ut supra sit, ct intelligatur esse, el iataUigi debeat lar-

gbum, et geuerale, et generalissimum , et quod omnia, et singula M de, pro

et super (luilnis pro respectu dictis causis ut supra
,

prcfati niagnifici domini
arbitri, et arbitralores ut supra dicent, precipicnt , et arljitralmiilur, Ma arbi-

trati fuerint in causa presentis compromissi deducta sint, et esse iutciligantur:

ac esse, et inlelligi debcaut in presenti compromisso , ac si de, pro, et super

eis nomiuatim , el expresse fecissent compromissum , dantes, et conccdcnlcs

ex nunc dicle paries prclalis magnilieis dominis arbitris ut supra arbilrium, po-

tcstatem, ba\liam, auctoritatcm , et omuimodam facultatem, quod prefati ma-
gnilici domini arbitri, et arbitratorcs ut supra possiut, et valeant, eisque liceat, ct

licitum sit eorum auclorilate propria inter dictas paries facere, et proiuintiare

precepta, arbitria , ct arbilramenta, ac deelarationes, el condemnationes in causa

presentis compromissi quolibet die feriato, et non feriato, sedendo , vel stando,

ac eundo, vel moraudo , ct ipsis partibus prcscntibus , vel absenlibus , citatis
,

vel non citatis, vel una parte, vel altera absente , et dc hire, et de facto, et

de amicabili compositione , et semel , ct pluries , et in una vice , seu pluribus

vicibus , et prout prcfatis dominis arbitris ut supra videbitur , et placueril.

Quod quidem compromissum, et terminus, tempus, et instantia eiusdem duret,

et dura re debeat , ct ita volunt, el mandanl prediete paries bine ad annos vi-

gintiquinquc proximo futuros cum baylia dillatandi , et quod prefati magnifici

arbilri, ct arbitratores ut supra possint, et valeant terminum, tempus, et in-

stantiam eiusdem presentis compromissi prorogare, et dilatare , ac ex nunc prout

ex tunc prediete partes prorogaverunt , ct dillalaverunt , et prorogant, et dil-

latanl ipsum terminum, tempus , el instantiam dicti presentis compromissi se-

mel, et pluries, et lotions quotiens, el ad lolum illud tempus, et tola ilia tcm-

pora , ad quod, et ad que prorogatum, et dillatatum fuerit per jirefatos domi-

nos arbitros et arbitralores ut supra, et eisdein videbitur , et placueril. Ouare

prediete partes promisserunt , et vadiam dederunt, et danl , obligando proinde

se SC, et omnia sua singidariler, et debits relleiendo bona mobilia. et iniubilia

presenti), ct futura, et etiam suppelleelilia, et utensilia domus, et ea, que alias

vcrisimiliter non veuiunt , seu non comprchendunlur in obligatione genei-ali

pignori sibi vicissim , et ad invieem videlicet una pars alleri . et altera allni

presenlibus, slippulautibus, el reeipienlibus per semper, el omni tempore ra-

tum, gratum, et firmum, et rata, grata, et iinna babebunt , et lenebunt, ac

atendent, observabunt, adimplebunt , et executioni mandabunt presens instru-

mentum compromissi, et omnia, et singula in eo contests, nee non precepta,

arbitria, et arbilramenta, ac deelarationes, et condemnationes, que ficnt, ct

fieri contingent per prefalos magnilicos dominos arbitros, et ut supra in causa

prcsenlis compromissi , et nullo tempore contrafaticnt, nee venient aliqua oc-

OKUOne, causa, »e| ralione, que ilici possit, vel cxcogitari moilo aliquo, causa,

vel ingcnin de iurc, nee de facto, nee aliquo quesito , nee querendo colore,

eliam sub rctVeclione, et reslitutione omnium expensarum, ilamnorum , et in-

teresse litis, el extra, el Bob pena, et nomine penc sollemniier apposite, et

deduote per, et inter dictas partes ut supra scliutorum diiorum mille auri a

sole solveiulorum per partem non attenilentem , non observanlem, non adim-

plentem, non exequentem, et execulioni non mandanlem , et attendere, obser-

ver, adimplere, et exequi, et execution! mandare volcntcm, recusantcm, et

negligenlem parti allendenti , observanti, adimplenli , excqncnli , et exequi, et

executioni mandare volenti predicla prccepta, arbilria, et arbitramenta, ac de-

claration's . el condemnaliones que fient , et lieri contingent per prefatos do-

minos arbitros et arbitratores ut supra in causa ipsius prescnlis compromissi cum

omnibus expensis, damn is, etinteresse, que proinde fierent, et patcrentur pro

predielis denariis prediele penc petendis, exigendis, consequendis , recuperandis,

et babendis, vel ab aliquo alio mutuo recuperandis, qua pena soluta, exacta,

vel non, nicbilominus prccepta, arbitria, et arbitramenta, ac declarationes,

el condemnaliones que fient, et fieri contingent per prefactos dominos arbitros,

et arbitratores ut supra rata, grata, et firma sint, et remaneant , et esse, et

remancrc debcant, et exequanlur, et execulioni mandentur, et exequi , et exe-

cutioni mandari per, et inter dictas partes ut supra. Cum hac tamen lege, et

eondielione, pacto, et conventione spetiali spetialilcr, et expresse apposito per,

et inter eas partes , videlicet, quod prefatl illustres compromissary possint , et

valeant interea , donee facta fuerint dicta arbitramenta ut supra , et quilibet

eorum possit , et valeat imprimere, stampare, et fabricare, et imprimi, stam-

pari, el fabricari facere in dicta terra, iurisditione , et cecha dicte terre De-

sane quascumque monetas cuiuscumque generis, et manieriey, ad earum partium,

debite, et singulariter refferendo ut supra libilum voluntatis iuxta solitura. Et

uterque eorum babeat, et babere debeat medielatem dicte terre, ac iurisdictionis,

el pertinentiarum , dignitatum , bonorum, frucluum, et preheminentiarum dicte

terre ac cecbe, et iurium suorum debite, et singulariter refferendo ut supra

cum auctorilale et baylia ut supra et prout supra; et boc donee, et quousqiie

aliud per prefatos dominos arbitros declaratum fuerit renuntiando exceptioni

predicte paries ul supra non facli , et non celebrati buiusmodi instrumenti com-

promissi laliter ut supra et predictorum cl infra dictorum omnium, et singulo-

rum non ita, et taliler actorum, et factorum, omnique probationi, et deffen-

sioni in contrarium, renuntiando etiam, et renuntiaverunt, et renuntiant pre-

dicte partes ut supra, quod non possint ullo futuro tempore dicere, opponere,

nee allegarc predicta prccepta, arbitria, el arbitramenta, ac declaraliones, et

conderanationes, que fient, et fieri contingent per prefatos dominos arbitros, et

arbitratores ul supra fore, nee esse nulla, nee iniqua, nee iniusta, seu ad ea

non teneri, ncc proinde fore, nee esse moderanda, nee corrigenda, nee ad nr-

bitrium Iioiii viri, seu bonorum virorum, ncc cquitatcm reducenda, nee ab eis

aliquo modo appellari, qucrcllari, supplicari. ncc de nullitnte agi, scd ea, prom
iacebunt, ad literam partes ipse tcucanlur cxrqui, el cxcqittiuiii mandarc. El

ex nunc partes ipse renuntiaverunt omni appellation
-

!, qucrelle, ct supplirationi

nl supra, et proul supra, ac omnilnis Uteris Impcrialihus, Hcgalibus ct llucalibus,

que conccdcrcnliir contra tenor prcscutis instrument!, el ilirtormn arbilra-

incntorum (iendornm ut supra. Et pro observationc, ct convalidatione prcmis-

sorum, diete partes siipplieaverunt, et supplicant lenorc presenlis instrumenli

Ccsarce Maicslati, ac Serenissinio Regi l'rancorum , et Rcvcrcndissinio Meiliolani

Scnatui, ipiatenns dignentur literas cum amplissimis dcrogationibus confirmantcs

presens instrunieutiiiu eiunpromissi, ac arbiti amenloriiin ficiidnrum conccdere

,

et deccrnerc, el consliluunt se se vicissim procuralorcs, spetiales, ct irrcvoca-

biles ad supplicanduiii ut supra, ut dignentur per suas lileras presens compro-

missum, et contenta in eo, et etiam arbiliaincnta lienda, si que fieri eoulin-

gerint, convalidare, et conlirmare, el suplere oinnes defectUI eiimslibct solem-

nitatis (pic epiovis modo inlervenisse diei vcllet cum amplissimis derogationibus,